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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนเมษำยน 2565 

 

ร่ำงกฎหมำยตำมมำตรกำรบรรเทำภำระภำษีส ำหรับกำรซ้ือขำยสินทรัพย์ดิจิทัล (คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล)                                                              

  
วันท่ี 8 มีนาคม 2565 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัตริ่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

ภาษีมูลคา่เพิ่ม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... รวม 2 ฉบับ และร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากรดังนี ้
                  1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษมีลูค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....       
รวม 2 ฉบับ มีสาระส าคัญเป็นการยกเว้นภาษีมูลคา่เพิ่มส าหรับการโอนคริปโทเคอรเ์รนซีหรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรวี่าการกระทรวงการคลัง และยกเว้นภาษีมลูค่าเพิ่มส าหรับการโอนสกุลเงินดจิิทัลที่ออกโดย ธปท. 
ตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส าหรับการใช้งานภาคประชาชน 
ตั้งแต่วันท่ี 1 ของเดือนถัดจากเดือนที่คณะรัฐมนตรไีด้มมีติเหน็ชอบการยกเว้นภาษีมลูค่าเพิม่ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 
                  2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร มีสาระส าคัญ
เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลัเฉพาะซึ่งตีราคา
เป็นเงินไดเ้กินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอรเ์รนซี หรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปภีาษีเดยีวกัน 
ทั้งนี้ เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในศูนยซ์ื้อขายสินทรัพยด์ิจิทัลที่ได้รับอนญุาต
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ตั้งแต่วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด ทัง้นี้ ร่างกฎหมายดังกล่าวได้ประกาศออกมาอย่างเป็นทางการแล้ว คือ กฎกระทรวง ฉบับท่ี 380     
(พ.ศ. 2565) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรษัฎากร ซึ่งประกาศในราชกิจจาวนัท่ี 18 มีนาคม 2565 
 

ขยำยก ำหนดระยะเวลำกำรยื่นแบบรำยงำนข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีควำมสัมพันธ์กันและมูลค่ำรวม
ของธุรกรรมระหว่ำงกันในแต่ละรอบระยะเวลำบัญชี (Disclosure Form) 

  

 ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  (ฉบับที่ 2) วันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2565 

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ตามมาตรา 3 อัฏฐ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร จึงขยาย

ก าหนดเวลาการยื่นแบบรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรม

ระหว่างกันในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีของรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม  พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2563 ซึ่งต้องยื่นภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ออกไปเป็นภายในวันท่ี 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 

ให้ยังคงได้รับสิทธิขยายก าหนดเวลาการยื่นรายงานข้อมูลดังกล่าวผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ออกไปอีก 8 วัน 
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มำตรกำรลดส่งเงินสมทบเข้ำกองทุนประกันสังคม 

  

 เมื่อวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2565 ราชกิจจานุเบกษาได้มีการเผยแพร่กฎกระทรวง ก าหนดอัตราเงินสมทบกองทุน

ประกันสังคม พ.ศ. 2565 โดยลดการส่งเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคม ทั้งนายจ้างและลูกจ้างตามมาตรา 33 จากเดิมร้อยละ 5 

หรือ ส่งเงินสมทบสูงสุด 750 บาท ลดลงเหลือร้อยละ 1 หรือ ส่งเงินสมทบสูงสุด 150 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน (พฤษภาคม พ.ศ. 

2565 จนถึงเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2565)  

  

 

 


